
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33905 57Quinta-feira, 27 DE JUNHO DE 2019

RESULTADO DE LICITAÇÃO
ADJUDICAÇÃO

CARTA CONVITE N° 002/2019/CEL/UEPA
PROCESSO Nº 2019/69540
A Universidade do Estado do Pará, através da Comissão Especial de Lici-
tação, torna público, resultado da licitação na modalidade Carta Convite 
nº002/2019.
OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO PREDIAL PRE-
VENTIVA, CORRETIVA E PREDITIVA DA UNIDADE CER II – CCBS/UEPA.
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME:  EP-2 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA. – ME  CNPJ: 11.357.578/0001-16
VALOR DA PROPOSTA: R$214.282,42 (DUZENTOS E QUATORZE MIL, DU-
ZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS).
Belém, 25 de Junho de 2019.
A COMISSÃO

Protocolo: 447804
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1312/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – 
GAB/SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 
01 de abril de 2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDIANE DE OLIVEIRA SENA DOS SANTOS, 
matrícula nº 54195629/ 1, para responder pela Gerência do NUPLAN, 
em substituição a titular JANICE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 
57197811/ 1, que se encontra afastada no gozo de suas férias no período 
de 03/06/2019 a 02/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 25 de junho de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER

PORTARIA Nº 1317/2019 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 424/2019 – 
GAB/SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 
01 de abril de 2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRICIO FAGNER COSTA MAIA, matrícula nº 
55586364/ 3, para responder pela Coordenação do NTI/SEASTER, em 
substituição ao titular ANTONIO JERONIMO BOTELHO JUNIOR, matrícula 
nº 57209454/ 1, que se encontra afastado no gozo de suas férias no pe-
ríodo de 01/07/2019 a 30/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 25 de junho de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social da SEASTER

Protocolo: 448085
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 937/2019 – SEASTER, 13 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 
424/2019 – SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 
33.839 de 01 de abril de 2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MAYA-
RA DE NAZARÉ TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUE, matrícula n° 
5888999/3, ocupante do cargo de Jornalista, no período de 03/06/2019 a 
02/07/2019, referente ao período aquisitivo 2018/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 13 de maio de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 448109
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 005/2019/CEAS/PA
RESOLUÇÃO Nº. 005/2019/CEAS/PA, de 24 de junho de 2019.

Dispõe sobre a convocação ordinária da 12ª Conferência Estadual de As-
sistência Social e das regionais e municipais
A Plenária do CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO PARÁ 
(CEAS), em reunião ordinária realizada nos dias 15 de maio de 2019, 
no uso da competência que lhe conferem o inciso X do artigo 11 da Lei 
n. º 5.940, de 15 de janeiro de 1996 - Dispõe sobre a Política Estadual 

de Assistência Social no Estado do Pará e dá outras providências, que 
confere ao Conselho Estadual de Assistência Social a responsabilidade de 
convocar a cada dois anos ou extraordinariamente, por maioria absoluta 
de seus membros, a Conferência Estadual de Assistência Social, propondo 
diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistência Social, 
e ainda;
CONSIDERANDO que a participação direta dos cidadãos é um fundamento 
do Estado brasileiro, conforme o art. 1º da Constituição Federal;
CONSIDERANDO que a participação da população, diretamente e por meio 
de organizações representativas, é estruturante no desenho constitucio-
nal da política de assistência social, conforme o art. 204 da Constituição 
Federal;
CONSIDERANDO que o fortalecimento da relação democrática entre Esta-
do e sociedade civil se constitui como uma das diretrizes estruturantes da 
gestão do SUAS, conforme o art. 5º da NOBSUAS/2012;
CONSIDERANDO que uma das formas de concretização dessa participação 
na política de assistência social é a realização do processo conferencial em 
cujas diretrizes o CNAS deve se pautar para acompanhar a execução da 
política, apreciar e aprovar a proposta orçamentária na área da assistên-
cia social, conforme o art. 17, § 4º da LOAS (Lei 8742/1993) e art. 116 
da NOB-SUAS/2012;
CONSIDERANDO que as conferências de assistência social estão previstas 
na LOAS, com a atribuição de avaliar a política de assistência social e de-
fi nir diretrizes para o aprimoramento do SUAS, ocorrendo no âmbito dos 
municípios, dos estados, do Distrito Federal e da União;
CONSIDERANDO que o processo conferencial fortalece os conselhos de 
assistência social e o controle social do SUAS, e que existe a necessidade 
de se trazer os usuários para a centralidade das discussões sobre a políti-
ca nacional de assistência social;
RESOLVE:
Art. 1º - Convocar a XII CONFERÊNCIA ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, com a atribuição de avaliar a Política Estadual de Assistência Social 
e propor diretrizes para o aperfeiçoamento do Sistema Único de Assistên-
cia Social- SUAS.
Art. 2º - A XII Conferência Estadual de Assistência Social realizar-se-á em 
Belém, Estado do Pará, no período de 16 e 17 de outubro de 2019.
Art. 3º - A XII Conferência Estadual de Assistência Social terá como tema 
central: “Avaliação do SUAS para o Fortalecimento da Política Pública de 
Assistência Social nos Contextos Regionais do Estado do Pará ”.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, Pará 24 de junho de 2019.
Inocêncio Renato Gasparim
Presidente do CEAS/PA

Protocolo: 448080
PORTARIA Nº 3011/2018-CGP/SEASTER

O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e
Considerando o Processo nº 2019/260105
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento como LICENÇA NOJO, no 
período de 20/05/2019 a 27/05/2019, ao servidor, Thailton Silva de 
Carvalho, Matricula nº 54194688/1, ocupante do cargo de Agente de 
PORTARIA, Lotado na Diretoria de Assistência Social – DAS.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em,   25 de junho de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social,

Protocolo: 448104
PORTARIA N° 1310/2019 – DAF/SEASTER

O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e
Considerando o Processo n° 2019/295971
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias, de Licença Paternidade, no período de 
21/06/2019 a 30/06/2019, ao servidor, Hildebrando Ferreira de França, 
Matrícula n° 57231951/2, ocupante do cargo de, Gerente,   com lotação 
na Diretoria de Qualifi cação Profi ssional - DQP.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 25 de junho de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social

Protocolo: 448100
LICENÇA ASSISTÊNCIA

PORTARIA Nº 1282/2019 – CGP/SEASTER
O Secretário Adjunto de Assistência Social, nomeado através do Decreto 
de s/n. publicado no DOE nº 33.784 de 18 de janeiro de 2019, a contar de 
1º. de janeiro de 2019, no uso das atribuições que lhe foram delegadas e
Considerando o Processo nº 2019/254295 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº 49476
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de afastamento como Licença Assistência, no 
período de 02/05/2019 a 31/05/2019, pelo Motivo de Doença, em Pes-
soa da Família, o servidor, EVANDRO LADISLAU DA SILVA, Matricula Nº 
54180579/1, ocupante do cargo de, Técnico em Gestão Pública, lotado na 
Diretoria de Administração Financeira – DAF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 19 de junho de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social

Protocolo: 448108


